Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 006/2024

Data: 09/01/2024

Assuntos: Documento Orientador do Grêmio Estudantil – 2024

                  Cronograma do Processo Eleitoral do Grêmio Estudantil – 2024

Público-alvo: Escolas Estaduais

Prezados gestores,

Conforme o Documento Orientador sobre o Grêmio Estudantil para Unidades Escolares (em

anexo) enviado pela Equipe Central do Grêmio Estudantil Paulista, o Dirigente Regional de Ensino,

por intermédio da Equipe de Supervisores de Ensino, INFORMA aos diretores das Escolas Estaduais

circunscritas à Diretoria de Ensino Região Pindamonhangaba o Cronograma das Fases do Processo

Eleitoral das equipes de representantes dos estudantes no Grêmio Estudantil da escola.

Fases do processo eleitoral:

Esse cronograma pode ser adaptado conforme as necessidades da escola, sendo somente o prazo

final fixo (19/04/2024). Todos os itens delineados no calendário devem ser concluídos, e as datas

abaixo são sugestões para orientação.

▪ Difusão da Cultura democrática e do protagonismo juvenil (deve ocorrer durante todo o ano

letivo);

▪ Escolha do Conselho de Representantes de Turma – CRT (prazo: até 23/02/2024);

▪ Assembleia geral dos estudantes – 1º Semestre (prazo: até 29/02/2024);

▪ Organização do período e administração do processo eleitoral (prazo para lançamento do

edital eleitoral: até o dia 05/03/2024);

▪ Eleição, apuração e divulgação dos resultados (prazo: até 01/04/2024);

▪ Novo Pleito - eventual (prazo máximo para efetivar o 2º Pleito: 08/04/2024);

▪ Composição da Comissão Gremista de Direitos Humanos (prazo máximo para composição:

08/04/2024);

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

▪ Definição dos cargos/funções dos membros da equipe gremista eleita (prazo para a reunião

com o Paraninfo: 08/04/2024);

▪ Transição de mandato das equipes de coordenação e comissão de Direitos Humanos (prazo

máximo para finalizar a transição: 15/04/2024);

▪ Cerimônia de posse (prazo limite para a posse: 19/04/2024);

▪ Vinculação da equipe de coordenação gremista e da comissão gremista de direitos

humanos na SED (prazo limite para vincular os estudantes: 19/04/2024);

▪ Cadastro de Atas e Projetos (prazo para cadastro das Atas de Eleição e de Posse na SED:

19/04/2024);

Atenciosamente,

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisor de Ensino

Tiago Bueno dos Santos

Supervisor Educacional

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br